предусмотренном Договором, (далее – пункт возврата) Экспедитор вправе начислить, а Клиент обязан 

выплатить штраф за каждый вагон или контейнер в следующих размерах: 

в случае нахождения пункта возврата на территории Российской Федерации – 10 000 (десять 

тысяч) рублей; 

в случае нахождения пункта возврата на территории зарубежных стран – 15 000 (пятнадцать 

тысяч) рублей. 

Кроме того, Клиент по требованию Экспедитора возмещает убытки, понесенные Экспедитором 

в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по возврату вагона и/или контейнера Экспедитора.   

6.8. Экспедитор, если иное не установлено Договором, несет ответственность за нарушение

[...]

В случае утраты Клиентом контейнера Экспедитора (гибели / утери / повреждения, 

приведшего к невозможности восстановления) Экспедитор вправе начислить, а Клиент обязан 

выплатить неустойку в следующих размерах: 

20-футовый универсальный контейнер (типа 1СС) – 5500 (пять тысяч пятьсот) долл. США; 

20-футовый термоизолированный контейнер (типа 1СС) – 2515 (две тысячи пятьсот пятнадцать) 

долл. США;  

20-футовый специализированный (опен-топ, хард-топ) – 7860 (семь тысяч восемьсот 

шестьдесят) долл. США;  

40-футовый универсальный контейнер (типа 1ААА) – 7500 (семь тысяч пятьсот) долл. США;  

40-футовый специализированный (термоизолированный, опен-топ, хард-топ) контейнер (типа 

1ААА) – 3125 (три тысячи сто двадцать пять) долл. США; 

40-футовый универсальный контейнер типа паллет-вайд (типа 1ААА) – 3250 (три тысячи двести 

пятьдесят) долл. США.  

Размер неустойки за утрату 20-футового специализированного контейнера (хард-топ для 

перевозки рулонной стали типоразмера 22U6), 20-футового танк-контейнера (типа 1СС) определяется 

при согласовании Заказа. 

6.12.1. В случае утраты Клиентом контейнера, принадлежащего Экспедитору на ином законном

[...]

В целях достижения соглашения о размере убытков и упрощения процедуры взыскания, сумма 

указанных штрафа и убытков совокупно в рамках Заказа рассчитана в следующих размерах:  

5 000 (пять тысяч) рублей – при стоимости согласованных, но не оказанных Услуг от  

25 000 (двадцати пяти тысяч) до 100 000 (ста тысяч) рублей; 

10 000 (десять тысяч) рублей – при стоимости согласованных, но не оказанных Услуг от  

100 000 (ста тысяч) до 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей; 

25 000 (двадцать пять тысяч) рублей – при стоимости согласованных, но не оказанных Услуг от  

250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей. 

Данный расчет применяется в случае одностороннего отказа Стороны от получения / 

предоставления Услуг по согласованному Заказу (полностью или частично) в более поздний срок, чем

[...]

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по внесению в 

железнодорожные перевозочные документы сведений о коде / подкоде перевозки, установленной 

абзацем вторым подпункта 2.3.9 настоящих Общих условий, Экспедитор вправе потребовать, а Клиент 

обязан выплатить штраф в размере 1 500 (одной тысячи пятьсот) рублей за каждую отправку, при 

оформлении которой был неверно указан или не указан код / подкод перевозки. 

Не допускается отказ Клиента от оплаты стоимости перевозок, для осуществления которых 

были выданы Экспедитором Клиенту указания (коды / подкоды).